UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 49 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2021 da UPE Campus

Petrolina

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma

Google Meet - link: meet.google.com/djw-iybm-zpx, realizou-se a reunião ordinária do

PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio

de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Geam Karlo Gomes, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes

Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki,  Rita di Cássia de Oliveira Angelo, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva,

Virginia Pereira da Silva de Ávila  e a representantes discente:  Claudete Leite Siqueira. 1.

Leitura da ata - mês/outubro - acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência

das docentes: Iracema Campos Cusati e Janaina Guimarães da Fonseca e Silva. 2.

Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: sete

Aproveitamento de Créditos em Disciplina dos (as) estudantes – Janaina de Lima Nascimento,

Isabela Barreiras Pinheiro, Luana dos Passos Bispo, Andreia Luciana Macedo, Thiana Samira

Pinheiro Carvalho, Jefferson César Bezerra de Lima, Paulo Victor Amorim Marques; uma

Dispensa de Estágio de Docência - Kassandra Márcia Castro Oliveira condicionada a enviar o

Programa da Disciplina; cinco agendamento de Exame de  Qualificação dos (as)  discentes –

Edênia Raquel Barros Bezerra de Moura  dia 10.12.21, Franciane Dias da Silva dia 29.11.21,

Dulcineia  Cândido Cardoso Medeiros dia 06.12.21, Andreia  Maria  da Silva dia 06.11.21,

Adriana Lúcia Oliveira dia 13.12.21;  um agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso de

Tarciany Alves Pereira dia 10.12.2021; um cumprimento  de Estágio de Docência – Jeferson

César Bezerra Lima condicionado ao documento referente ao cumprimento de estágio; dois

pedidos da profa. Marianne Louise Marinho Mendes para coorientação da discente Neylane de

Souza Lima com a profa. Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes e Renata Louise Ferreira

Lima com a profa. Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias e uma solicitação da  profa.

Virginia Pereira da Silva de Ávila para coorientação de Luís Yago de Moura  com o prof.

Niltom Ferreira Bittencourt Júnior. 3. Solicitação turma 2020 – Exame de Qualificação – a

profa. Áurea inicia relatando a reunião convocada pela turma 2020 no dia 08 de outubro de

2021 em que a mesma discutiu sobre: orientação, Comitê de Ética e possibilidade de

https://meet.google.com/djw-iybm-zpx?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

prorrogação do Exame de Qualificação. Na ocasião a coordenação exibe os documentos que

tratam do assunto: Resolução CEPE nº41 – Art. 40 e 41; Regimento Interno Art. 6º e 63,

orientando-os a enviar um documento ao pleno para apreciação. Assim, a profa. Áurea faz a

leitura do documento seguida do Art. 44. § 1º - Compete ao docente em sua atividade de

orientação. Ilustrou que devido ao semestre se estender até fevereiro seria possível prorrogar

do dia 22.12.21 para os dias 17 a 28 de fevereiro de 2022. Após a fala da representante discente

Claudete Leite Siqueira sobre o conteúdo, a data foi aprovada pelo Colegiado Pleno de Curso

por unanimidade. 4. CIESA/Livro – a profa. Áurea reforça que será publicado um livro com

artigos referentes ao CIESA com todos e todas envolvidos no evento no mesmo formato do

livro dos cinco anos do Programa e que os artigos devem ser enviados até o dia 24.12.21. 5

Informes – a) CIESA – com 150 inscritos – 78 artigos publicados, indicando que foram menos

inscritos que em sua primeira edição/2019, porém para a segunda edição há uma maior

diversidade de Instituições; b) o CIESA já tem ISSN - 2764-2003 retroativo a primeira edição;

c) Cerimônia de Titulação ocorrerá dia 01.12.21 e que os (as) discentes das turmas de 2019,

2020 e 2021 por meio do Google Forms  escolheram a profa. Iracema Campos Cusati como a

docente homenageada e Sheila Rosana Caxias Bomfim Oliveira com funcionária homenageada;

d)  Tradução – a profa. Áurea aponta que além da solicitação da PROPEGI para tradução e

revisão,  o Programa dispõem  de um quantia de  RS 7.000,00 ficando R$ 1.000,00 para os (as)

docentes que tenham artigos para tradução. 6. Outros – não ocorreu. Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 10h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes,

Petrolina nove de novembro de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

______________________

Ernani Martins dos Santos

_______________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Geam Karlo Gomes

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

______________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

______________________

Claudete Leite Siqueira